
 

工程咨询单位甲级资信证书 

123700004955726160-18ZYJ18 
 
 
  

年产 25000吨草甘膦 

连续化技改项目 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

可行性研究报告  

 
 
 

 
  

 
  
 

    
  
  

  

 

 

  
  
 

 

  
 

 
  
  

 

 
二〇二二年十月 

 

 

 

 
 
 

 



 



 



 



 



 



 



 

  

 

参加可研报告编制人员 

 

何  健         高  级  工  程  师                
[...]
《工业企业噪声控制设计规范》（GB/T 50087-2013）  



 山东潍坊润丰化工股份有限公司第一分公司年产 25000 吨草甘膦连续化技改项目               可行性研究报告 

 
115 

《化工建设项目环境保护设计规范》（GB 50483-2009）  

11.1.2 执行的环境质量标准和污染物排放标准 

1、环境质量标准  

《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准  

《地下水环境质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅳ类标准  

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准  

《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类标准  

2、污染物环境排放标准  

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准  

《建筑施工厂界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）  

《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB 37822-2019）  

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001） 

《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）  

11.2 项目所在地区环境质量现状  

本项目所在地环境质量现状参考《山东潍坊润丰化工股份有限公司

年产 6500 吨杀虫杀菌剂 4000 吨除草剂项目（一期）环境影响评价报告》

（2022 年 4 月）分析本项目所在地区环境质量现状。 

1、环境控制质量现状  

滨海区监测点环境空气中 SO2、NO2 年均质量浓度能够满足《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，PM10、PM2.5 年均质量浓

度不达标。  

现状监测结果表明：甲醇、二甲苯、氯化氢、甲醛、氯、甲苯、氨、

硫化氢小时浓度满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

附录  D“其他污染物空气质量浓度参考限值”；臭气浓度满足《恶臭

污染物排放准》（GB14554-93）标准限值；酚满足《居住区大气中酚

卫生标准》(GB18067-2000)标准限值；N,N-二甲基甲酰胺（DMF）小时



 山东潍坊润丰化工股份有限公司第一分公司年产 25000 吨草甘膦连续化技改项目               可行性研究报告 

 
116 

浓 度 满 足 前 苏 联 《 居 民 区 大 气 中 有 害 物 质 的 最 大 允 许 浓 度 》

（CH245-71）；VOCs 参照非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标

准详解》；二噁英类日均浓度满足《日本环境厅中央环境审议会制定的

环境标准》。  

2、地表水质量现状  

地表水现状监测因子评价结果： 

（1）3 个监测断面 pH、溶解氧、挥发酚、锌、硫化物、粪大肠菌

群、阴离子表面活性剂可以达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中 III 类标准要求；  

（2）3 个监测断面 CODcr、BOD5、氨氮、高锰酸盐指数、总氮、

总磷超标，最大超标倍数分别为 2.3、3.55、3.34、1.49、2.95、2.9 倍。 

说 明 该 区 域 地表 水 水 质不 能 满 足《 地 表 水环 境 质 量标 准 》

(GB3838-2002)III 类标准要求。  

造成围滩河水质超标主要原因包括：围滩河没有客水汇入，河流自

净和稀释能力较弱；生活污水管网不完善，部分生活污水通过渗漏、溢

流等方式进入河流；受海水涨潮倒灌影响。 

3、地下水质量现状  

评价区浅层地下水中 pH、亚硝酸盐氮、总硬度、溶解性总固体、

氯化物 、硫 酸盐 存在 超标 现象 ，不能 满足 《地 下水 质量 标准》

(GB/T14848-2017)中 III 类标准。这些因子主要是受当地水文地质条件

影响，该区域属于海、咸水混合入侵区，根据检测结果可知，评价范围

内的浅层地下水是盐卤水，不具备饮用水功能。 

总体而言，该地区地下水为卤水资源，水质较差不宜饮用，不符合

地下水  III 类标准要求，为原生地质条件所决定，与人类活动基本无关。 

4、声环境现状  

厂界昼夜间噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB 



 山东潍坊润丰化工股份有限公司第一分公司年产 25000 吨草甘膦连续化技改项目               可行性研究报告 

 
117 

12348-2008)3 类标准要求。  

项目厂区周围无重要公共设施、文物和名胜古迹及自然环境保护区

和军事管制区。厂内地势平坦，当地环境容量大，扩散条件好。  

11.3 建设期间对环境的影响和主要应对措施  

11.3.1 主要污染物  

本项目施工主要包括场地平整、基槽开挖、基础施工和安装以及配

套设施的建设。其污染物主要包括建筑垃圾、噪音、扬尘、废水及施工

人员的生活污水和生活垃圾。  

项目所在区远离居民区，属于工业用地，项目建设期噪音和扬尘等

污染对居民的生产、生活不会造成不利的影响。 

11.3.2 主要应对措施  

1、扬尘：扬尘主要来源于建筑材料的堆放、施工、垃圾处置中产

生的。首先应注意加强原材料的保管和护理，减少施工扬尘，安置水喷

淋系统，定期向产生扬尘的地方喷洒水雾等。  

2、生活污水和施工废水：生活污水应经过初级达标后排入厂区污

水管网经处理达标后排放，施工废水应经过沙池过滤后回收再利用。 

3、生活垃圾：应集中放置，并组织专门人员管理，及时清运，保

持工地的环境卫生。  

4、噪声：主要有挖掘机、电焊机、车辆等，噪声级约为 85dB（A）

左右，影响范围主要为施工现场周围 200m 范围内，200m 距离衰减后

噪声约为 55dB（A），由于拟建项目处于工业区，项目建设期间对周围

影响不大。  

11.4 生产期主要污染源、污染物  

11.4.1 废水  

本项目生产过程中产生的废水主要是生产废水、地面冲洗水和生活

废水。废水排放见表 11.4-1。  



 山东潍坊润丰化工股份有限公司第一分公司年产 25000 吨草甘膦连续化技改项目               可行性研究报告 

 
118 

表 11.4-1 废水排放表  

序号 污染源名称 
平均排放量

m3/d 

组成及特性 
备注 

1 
三乙胺回收系统

母液 
440 COD、三乙胺、草甘膦、TDS、pH 等 连续 

2 水解塔冷凝水 41.8 盐酸、甲醇、氯甲烷、pH 连续 

3 真空系统排水 4.2 COD、SS 间断 

2 

冲洗废水 6.53 含少量 SS 间断 

循环水系统排水 672 含少 SS、无机盐类 连续 

生活污水 6.24 CODcr:~350mg/L 间断 
 

11.4.2 废气  

1、有组织排放的废气  

本项目有机废气主要为生产线产生的生产废气，具体各个产品生产

过程中产生的废气见表 11.4-2。  

表 11.4-2  废气排放表  

序号 产污环节 主要污染物 
排放量 

(t/a) 
备注 

1 二甲酯精馏废气 氯甲烷 0.225  

2 氯甲烷回收系统尾气 甲醇、氯甲烷、甲缩醛、VOCs 0.62  

3 结晶废气 氯化氢 0.5  

4 离心废气 氯化氢 0.125  

5 三乙胺回收系统尾气 三乙胺 1.8  

6 草甘膦烘干废气 颗粒物 235  
 

2、无组织排放的废气  

本项目无组织排放的废气主要由车间内计量罐、接收罐、中间罐等

设备设置的呼吸阀，反应釜、管道、阀门等连接处不严密，跑、冒、漏、

滴等造成。  

11.4.3 固体废物  

本项目生产过程中固体废物主要为废吸附剂、除尘系统回收粉尘、

废包装袋和员工生活垃圾等。  

 

11.4.4 噪声  



 山东潍坊润丰化工股份有限公司第一分公司年产 25000 吨草甘膦连续化技改项目               可行性研究报告 

 
119 

本项目噪声源主要为各种物料泵、真空泵以及各种搅拌器等机械噪

声和事故排放气产生的空气动力性噪声，噪声等效声级约 80~95dB（A）。 

11.5 环境保护治理措施及方案  

11.5.1 废水治理  

1、三乙胺回收系统母液和水解塔冷凝液 

本项目三乙胺回收系统母液和水解塔冷凝液先经膜处理装置，其中

含盐废水部分送至 MVR 装置区处理，处理后得到的氯化钠作为副产品

外售，处理后的冷凝水进入厂内现有污水处理站；膜处理装置中分离出

的母液（主要成分为草甘膦、增甘膦以及 PO3
3-等）经蒸发浓缩后优先

送至厂内现有焚烧炉处理得到焦磷酸钠作为副产品外售，剩余部分母液

送至项目配套的湿式氧化系统氧化成 PO4
3-，加入氢氧化钠与 PO4

3-反应

生成磷酸氢二钠作为副产品外售。 

2、真空泵排水、地面冲洗废水、循环水排放浓水等 

真空泵排水、地面冲洗废水、循环水排放浓水送至厂内现有污水处

理站处理。本项目技改后污水产生量比技改前减少，因此厂内现有污水

处理站处理能力能满足本项目废水处理要求。 

该公司现有污水处理站处理规模为 4600m3/d，采用预处理+西组（水

解酸化+SBR）及东组 AO+深度除磷+反渗透中水回用处理工艺，污水

具体处理流程如下：  

生产废水经各装置预处理设施处理后和生活污水根据废水浓度的

高低分别进入污水处理站高、低浓度废水贮池，根据一定比例混合调配

后进入配水池，调节 pH 值后，进入预处理单元，分解难以生化降解的

有机污染物；厂区生化系统分为兼氧+SBR 和 AO 两套并列系统，废水

经过预处理系统处置后进入生化系统，进行厌氧生化处理和好氧生化处

理废水；生化后的废水进行絮凝沉淀处理后进入二次沉淀池，部分废水

送反渗透装置处理后回用，剩余经单独污水管网送园区污水处理厂处



 山东潍坊润丰化工股份有限公司第一分公司年产 25000 吨草甘膦连续化技改项目               可行性研究报告 

 
120 

理。废水处理过程中产生的剩余污泥经过压滤脱水后，委托有处置资质

的单位处置。  

 

 

图 11.5-1 厂内污水处理站处理工艺流程框图 

3、生活污水系统  

本工程生活污水系统主要是收集和排放来自本项目各建筑物的盥

洗室、厕所、浴室的生活污水。每个建筑物的生活污水管道上均设置单

独的化粪池，经化粪池处理后的生活污水经重力流管网收集后，排入到

厂内污水处理设施处理。  

4、事故排水系统  

考虑到下列几种非正常工况排污： 



 山东潍坊润丰化工股份有限公司第一分公司年产 25000 吨草甘膦连续化技改项目               可行性研究报告 

 
121 

（1）生产不正常造成工艺物料泄漏、生产污水排放量或者排放浓

度大幅度增加超过了污水处理装置的承载负荷时； 

（2）由于污水处理装置运行不正常、排水水质不能满足排放标准

要求时；  

（3）发生火灾时污染区域内产生了大量消防废水； 

（4）污染区域内产生的初期污染雨水； 

因此，在厂区内设置事故废水系统用于收集事故中的工艺物料泄

漏、消防废水以及可能被污染的雨水等。罐区及各工艺装置储罐区等在

围堰内可贮存泄漏的工艺物料，其它可能造成污染的工艺装置区域内的

事故污水由暗沟 /或管收集经水封井后重力流入事故排水管道，排至事

故水池。  

本工程事故水量最大为 526m3，为装置最大一次消防水量和污染区

域的雨水量之和。其中最大一次消防水量为 486m3，污染区域内产生的

初期污染雨水最大约 40m3。该公司规划改建 2 座事故水池，总容量

3000m³，已建成 1 座容积 1750m3 的初期雨水收集池，可以满足项目事

故排水需要。对事故水池收集到的污水经泵打入污水处理站处理，达标

后排放。  

11.5.2 废气治理  

1、有组织排放废气  

本项目生产线废气大部分送至厂内 RTO 系统进行处理，其中部分

废气先进行废气预处理（吸附及脱附）系统处理后再送至 RTO 处理。  

本项目中生产过程中产生的二甲酯精馏废气、结晶废气、离心废气

等主要污染物为氯甲烷等有机物，该部分废气设置吸附（含脱附）。 



 山东潍坊润丰化工股份有限公司第一分公司年产 25000 吨草甘膦连续化技改项目               可行性研究报告 

 
122 

 

图 11.5-2 树脂吸附系统工艺流程框图  

本项目烘干过程产生的废气经布袋除尘处理后再经湿捕器除去颗

粒物后达标排放。  

合成装置、甲醇中间罐呼吸废气等不凝气主要污染物为甲醇、甲缩

醛等不含氯元素，且易于燃烧分解，直接进入 RTO 系统。  

本项目依托厂区现有 RTO 装置，用于处理厂区有机废气，该 RTO

装置正常运行状态下的废气处理能力为 15000Nm3/h，满足拟建项目的

废气处理要求。  

RTO(Regenerative Thermal Oxidizer)是蓄热式排气处理装置的简

称，又称蓄热式焚烧器。主要包括蓄热室、氧化室、风机等，它通过蓄

热室吸收废气氧化时的热量，并用这些热量来预热新进入的废气，从而

有效降低废气处理后的热量排放，同时节约了废气氧化升温时的热量损

耗，使废气在高温氧化过程中保持着较高的热量，RTO 的工作原理是：

有机废气首先经过蓄热室预热，然后进入氧化室，加热升温到 850℃左

右，使废气中的 VOCs 氧化分解成 CO2 和 H2O，氧化后的高热气体再通

过另一个蓄热室热处理，然后烟气排出 RTO 装置，这个过程不断循环

再生，每个蓄热室都是在输入废气与排出处理过的气体模式间交替转



 山东潍坊润丰化工股份有限公司第一分公司年产 25000 吨草甘膦连续化技改项目               可行性研究报告 

 
123 

换，切换时间根据实际情况可调整。 

2、无组织排放源控制措施  

无组织废气为车间内无组织排放废气，本项目采取对设备、管道和

仪表零件选用合适的材料，防止物料对设备、管道的腐蚀而造成泄漏；

加强设备、管道、管件的巡查和维修，防止跑、冒、滴、漏现象的发生